第1回 山口大学臨床研究審査委員会 議事要旨
日 時 平成30年5月30日（水）10時30分～11時30分

場 所 本館6階第一会議室

委 員 等
の

出 欠

出席者 木村 永野 花田 原田 大田 伊藤 各委員

陪 席 委員候補者：岡 吉田
事務局：丸本 佐藤 竹内 深堀 水城 構木

欠席者 黒川 酒木 佐藤 各委員

担当部署  臨床研究センター（臨床研究審査委員会事務局）
議事要旨：
事務局より、資料の説明がなされた。
はじめに
 1．各委員の紹介（資料1）
  木村委員より各委員の紹介がなされた。
 2．臨床研究法の概要について（資料2）

臨床研究センター丸本准教授より、委員の教育講習を目的とし、臨床研究法の概要及び今後の審査の
ポイント等を中心に教育講習がなされた。

協議事項

1．委員長および副委員長の選任（互選）について（資料1）
木村委員より、委員長の選出方法について説明があり、委員の互選により、委員長 木村委員、副委員長
永野委員が選任された。

2．委員会の運営方法について
 (1)委員会規則等について（資料3,4）
  事務局より、規則の構成及び内容について説明がなされた。
(2)委員会開催の流れについて（資料5~7）

    事務局より、委員会開催までの流れ及び手続きの方法についての説明があり、承認された。
(3)委員会の運営について（資料7,8 参考資料2～4）
・委員会開催日について
木村委員長より、毎月第1水曜日とする旨の説明がなされた。ただし本年度については法律上の12回の
定期開催を義務付けられており、月2回開催することの説明があり、承認された。
・委員会資料について

    事務局より、各委員に対する委員会資料の事前配布の方法について説明がなされ、承認された。
・教育講習について
 木村委員長より、臨床研究法上の教育の必要性についての説明及び、本日の委員会の最初に行った法律の
概要説明を第1回の教育講習会であることの説明がなされた。また、今後、他大学等が実施する教育講習
会に参加した際は、これらも教育講習会を受講したと認定し、その場合には事務局へ受講証明書の提出を
行うよう、依頼があった。
・テレビ会議について
 事務局より、遠方の委員であって、テレビ会議システムが利用可能な委員については、導入を検討してい
る旨の説明がなされた。
・ホームページについて
 事務局より、ホームページの内容について説明がなされた。